
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/17787  del 04/05/2023

DETERMINAZIONE A CONTRARRE

CONDUZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE
DI CANNOBIO, VERBANIA, OMEGNA E SAN MAURIZIO D’OPAGLIO GESTITI DA
ACQUA NOVARA.VCO.

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO

 il vigente Statuto societario;
 il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. ed, in particolare, gli artt. 32, 35, 36, 95 e successiva legge di

conversione 120/2020, legge 108/2021 e legge 238/2021;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;
 il Regolamento della scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia

comunitaria nei settori speciali vigente;

PREMESSO CHE

 è necessario procedere all'affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della
legge 120/2020, così come modificata dalla legge 108/2021 e legge 238/2021;

 l'importo annuo delle attività è stato preventivato in complessivi Euro 149.000,00 di cui Euro
2.351,94 per costi della sicurezza;

 l’importo è previsto nel budget aziendale per l'anno 2023;

CONSIDERATO CHE

 la presente richiesta di preventivo attiene ai settori speciali e si colloca al di sotto della soglia
comunitaria;

 Acqua Novara.VCO S.p.A., ai sensi dell'art. 36, comma 8), del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., applica
il proprio Regolamento interno per la disciplina della presente richiesta di preventivi;

 Acqua Novara.VCO S.p.A. intende affidare i lavori in oggetto mediante il criterio del minor prezzo
ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

 trattandosi di affidamento diretto in ragione della necessità di individuare un solo unico Operatore
economico in grado di eseguire il servizio richiesto nonché dei termini molto stringenti per l’inizio

delle attività, che potranno prevedere anche l’avvio in urgenza, non è consentito il subappalto.

DETERMINA

 di utilizzare per i lavori in oggetto, la richiesta di preventivo per la selezione del minor prezzo ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 e legge 108/2021;

 di stabilire le seguenti forme di pubblicità: selezione di operatori economici accreditati nella
piattaforma digitale Net4market, nella categoria di lavori “L2.001 – Costruzione e manutenzione
impianti di depurazione e potabilizzazione - classe 2 fino a 150.000 Euro”, così come previsto dal
Regolamento del sistema di qualificazione della Scrivente;

 di non consentire il ricorso al subappalto così come previsto dal Disciplinare Prestazionale Tecnico
ed in ragione della tipologia della procedura individuata che non costituisce “gara”;

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

 di inserire su indicazione del RUP qualora non estratti nr 3 fornitori (cfr. allegato 1 - omissis)
perché specializzati anche nei lavori in oggetto e presenti, comunque, nella medesima categoria
merceologica e sempre nel rispetto del principio di rotazione;

 di prevedere un impegno di spesa pari ad Euro 149.000,00 oltre IVA;
 di prevedere, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge nr.120/2020, l’esecuzione

dell’affidamento in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n.
50/2016 e ss.mm.ii;

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Barbara Dell’Edera cui saranno
demandate le funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ivi inclusi gli adempimenti
nei confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici.

           Acqua Novara.VCO S.p.A.
Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



